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Inleiding 

 
Dit is het technische rapport dat ten grondslag ligt aan het sectorhoofdstuk 
voortgezet onderwijs van De Staat van het Onderwijs 2016/2017. In dit rapport 
vindt u de verantwoording van onderzoeksgegevens. Er wordt gebruik gemaakt van 
zowel informatie die verzameld is door inspecteurs als van informatie uit secundaire 
databronnen. 
 
Dit rapport volgt zoveel mogelijk de paragraafindeling van het sectorhoofdstuk uit 
De Staat van het Onderwijs. Voor meer informatie verwijzen wij graag naar de 
tabellen die ook op onze website te vinden zijn. 
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1 Databronnen en definities 

 

1.1 Databronnen 
In deze paragraaf worden de bestanden en definities beschreven die gebruikt zijn 
voor de analyses.  

1.1.1 Leerlingtellingen (DUO-BRON) 
 
Vanuit DUO krijgen we inschrijvingsbestanden (BRON) met leerlingaantallen en 
achtergrondkenmerken. Dit betreft de inschrijving van een leerling op peildatum 1 
oktober van het betreffende schooljaar. Voor de analyses worden altijd alleen de 
hoofdinschrijvingen meegenomen.  

1.1.2 CBS 
Om de leerlinggegevens te verrijken zijn de BRON-data op individueel niveau zijn 
gekoppeld aan CBS-gegevens. Hierdoor zijn de opleiding van de ouders van 
leerlingen, het inkomen van de ouders en de geboortedatum van leerlingen 
toegevoegd. In sectie 1.2 komen de gebruikte definities aan bod. 

1.1.3 Stelselonderzoek  
Elk jaar onderzoeken inspecteurs een steekproef van bekostigde scholen, 
vestigingen of opleidingen. Dit geldt voor elke sector, behalve het hoger onderwijs. 
Deze steekproeven vormen een dwarsdoorsnede van scholen en opleidingen in 
Nederland. Uitgangspunt is dat elke school in aanmerking komt voor de steekproef. 
Hoewel de invulling per sector enigszins varieert, is elke steekproef representatief 
voor alle scholen in Nederland op kenmerken als omvang, regionale spreiding, 
leerlingenpopulatie, etc. Non-respons komt nauwelijks voor; alleen bij calamiteiten 
kan men afwijken van het trekkingsplan.  
 
Waarderingskader 
Tijdens de onderzoeken op de scholen en opleidingen vinden meerdere activiteiten 
plaats. In elke sector geven inspecteurs oordelen op onderdelen van het 
waarderingskader, zoals kwaliteitszorg en didactisch handelen. De inspecteurs 
baseren zich hierbij op meerdere gegevensbronnen: schooldocumenten, 
leerresultaten, zorgplannen, lesobservaties, gesprekken, etc. In het algemeen geven 
zij oordelen op een 4-puntsschaal, lopend van slecht, via onvoldoende en voldoende 
naar goed.  
 
Per 1 augustus 2017 is het waarderingskader veranderd. In het sectorhoofdstuk 
voortgezet onderwijs rapporteren we nog over gegevens die met het oude, in 
2016/2017 vigerende, waarderingskader zijn verzameld. 
 
Meer informatie over de wijze van waardering vindt u op www.onderwijsinspectie.nl. 
 
Lesobservaties 
Tijdens de stelselonderzoeken vinden lesobservaties plaats. Tijdens deze lessen 
scoort de (getrainde) inspecteur meerdere onderdelen die betrekking hebben op het 
pedagogisch-didactische handelen van de leraar. De lesobservaties zijn niet bedoeld 
om een oordeel over een individuele leraar te geven. Daarvoor zouden meer lessen 
van dezelfde leraar geobserveerd moeten worden. Wel kan hiermee een uitspraak 
op schoolniveau worden gedaan. Ook zijn uitspraken over leraren in het algemeen, 
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op stelselniveau, mogelijk. De inspecteurs komen immers bij een aselecte groep 
scholen alle soorten en typen docenten tegen.  
 
Schoolleidersvragenlijst 
Voorafgaand aan het schoolbezoek krijgen de scholen een digitale vragenlijst. Hierin 
kunnen allerlei thema’s aan de orde komen. Een aantal vragen komt jaarlijks terug, 
een aantal vragen komt slechts eenmalig aan de orde.  
 
Representativiteit steekproef 
Voor het schooljaar 2016/2017 zijn de verschillen tussen de gerealiseerde 
steekproeven en de populatie voor het voortgezet onderwijs niet significant op de 
gecontroleerde kenmerken. De betreffende tabellen zijn te vinden in het 
tabellenboek.  
 

1.1.4 Toezichtarrangementen 
In de Staat van het Onderwijs wordt gerapporteerd over de toezichtarrangementen 
van alle afdelingen op 1 september 2017. Dit betreft nog de situatie voorafgaand 
aan de invoering van het vernieuwde toezicht. Scholen die hun onderwijs op orde 
hebben en voldoende opbrengsten (onderwijsresultaten) realiseren, vallen onder het 
basistoezicht van de inspectie. Als blijkt dat de onderwijskwaliteit onvoldoende is, 
wordt een aangepast arrangement zwak of zeer zwak toegekend en wordt het 
toezicht geïntensiveerd. Dat betekent dat de inspectie er op toeziet dat de school de 
onderwijskwaliteit zo snel mogelijk (blijvend) verbetert. 
 
Op de website van de Onderwijsinspectie vindt u een aantal keer per jaar een 
update van het vervolgtoezicht per school of bestuur. 
 

1.1.5 Vertrouwensinspectie 
Bij de vertrouwensinspecteurs komen meldingen binnen over seksuele intimidatie en 
seksueel misbruik, psychisch en fysiek geweld, discriminatie en radicalisering. 
Iedereen kan een dergelijke melding doen. Meldingen die binnen deze 
bovengenoemde categorieën vallen, kunnen voorgelegd worden aan de 
vertrouwensinspecteur. De vertrouwensinspecteur kan adviseren in het traject naar 
het indienen van een formele klacht of het doen van aangifte. In De Staat van het 
Onderwijs doet de inspectie voor de verschillende sectoren verslag van het aantal 
aangemaakte dossiers.  
 

1.1.6 Financiën 
De inspectie rapporteert over het aantal besturen onder aangepast financieel 
toezicht en over de waarde van de indicatoren solvabiliteit (de mate waarin besturen 
op langere termijn aan de verplichtingen kunnen voldoen), liquiditeit (de mate 
waarin besturen op kortere termijn aan hun verplichtingen kunnen voldoen) en 
rentabiliteit (het evenwicht tussen baten en lasten en de ontwikkeling van het eigen 
vermogen). Een bestuur komt onder aangepast financieel toezicht als het teveel 
risico neemt op het gebied van financiële continuïteit, rechtmatigheid of 
doelmatigheid. In De Staat van het Onderwijs wordt het aantal besturen 
gerapporteerd dat op 1 augustus 2017 onder aangepast financieel toezicht stond. 
Voor meer informatie, zie ons rapport Financiële Staat van het Onderwijs 2016. 
 

1.1.7 Excellente Scholen 
Sinds Excellente Scholen 2015 is de organisatie van het traject Excellente Scholen in 
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handen van de Inspectie van het Onderwijs. De toekenning van het predicaat 
Excellente School betekent dat een school (of schoolsoort) onderwijs biedt van 
goede kwaliteit en zich daarnaast onderscheidt van andere goede scholen door te 
excelleren met een specifiek profiel. Een onafhankelijke jury beoordeelt het 
excellentieprofiel. De juryleden voeren de werkzaamheden voor de beoordeling van 
de kandidaat-Excellente scholen onafhankelijk van de inspectie uit. Hierbij focust de 
jury zich volledig op het excellentieprofiel terwijl de inspectie in een eerder stadium 
onderzoekt of de scholen voldoen aan de waardering goed, voorwaardelijk voor 
deelname aan het traject Excellente Scholen. Voor meer informatie, zie 
www.excellentescholen.nl. 
 

1.1.8 Schorsing en verwijdering 
Een school voor voortgezet onderwijs mag leerlingen maximaal 1 aaneengesloten 
week schorsen. Duurt de schorsing langer dan 1 dag? Dan moet het schoolbestuur 
de inspectie op de hoogte brengen. Wanneer een school van plan is een leerling te 
verwijderen, moet de school met de inspectie overleggen. Als dit overleg langer 
duurt kan een week, kan de leerling ook langer worden geschorst. 
 

1.2 Definities 
In deze paragraaf worden een aantal belangrijke definities beschreven die gebruikt 
zijn in de analyses. 
 

1.2.1 Algemeen 
 
Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen worden 
geteld. 

1.2.2 Achtergrondgegevens leerling 
 
Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als een jongen of een meisje. 
 
Sociaaleconomische achtergrond- Hoogst behaalde opleiding ouders 
Het hoogst behaalde opleidingsniveau van de juridische ouders van de leerling in het 
inschrijvingsjaar ingedeeld in vijf categorieën: Opleiding onbekend, maximaal een 
mbo 2 opleiding, een mbo 3 of mbo 4 opleiding, hbo bachelor & associate degree en 
wo & hbo master.  
 
De laatst beschikbare gegevens komen uit 2014; voor de inschrijvingsjaren 2015 en 
2016 gebruiken we gegevens uit 2014. In het meerderdeel van de gevallen is van 
de ouders van leerlingen in het po het hoogste behaalde opleidingsniveau bekend. 
Als het hoogst behaalde opleidingsniveau van de ouders niet bekend is in het 
inschrijvingsjaar, wordt het hoogst behaalde opleidingsniveau van de ouders in het 
laatst beschikbare jaar gebruikt (2014). Voor de leerlingen waarvan ook in dit jaar 
het hoogste behaalde opleidingsniveau onbekend is, is er een aparte categorie 
opgenomen: opleiding onbekend. Bij de gerapporteerde cijfers, is deze categorie 
meestal buiten beschouwing gelaten en zijn percentages herberekend. 
 
Sociaaleconomische achtergrond- Inkomen ouders 
Het gestandaardiseerd besteedbaar inkomen van het huishouden van de leerling. De 
laatst beschikbare gegevens komen uit 2015; voor het inschrijvingsjaar 2016 
gebruiken we gegevens uit 2015. 
 

http://www.excellentescholen.nl/
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In de meeste statistieken maken we gebruik van het inkomen verdeeld in vijf gelijke 
groepen binnen de totale bevolking (quintielen).  
 
Migratieachtergrond 
De migratieachtergrond van de leerling wordt bepaald op basis van zijn/haar 
geboorteland en de geboortelanden van zijn/haar juridische ouders. Leerlingen 
worden in 4 categorieën ingedeeld: leerlingen zonder migratieachtergrond, 
leerlingen met een westerse migratieachtergrond, leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond van de 2de generatie, leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond en van de 1ste  generatie.  
 
Relatieve leeftijd 
In veel statistieken gebruiken we een drie-indeling van leerlingen. Leerlingen zijn 
“vroeg” als ze in de maanden juli, augustus, september geboren zijn, “laat” als ze in 
oktober, november en december geboren zijn, en “midden” als ze in de andere 
maanden geboren zijn. 
 
Schooladvies VO: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen, voordat de uitslag van de 
eindtoets bekend is. 
 
Schooladvies VO: definitief 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen meekrijgen, na een eventuele 
herziening. Dit is dus het advies waarmee leerlingen het voortgezet onderwijs 
instromen. 
 
In aanmerking voor herziening 
Aan elke eindtoetsscore is een schooladvies gekoppeld dat aansluit bij het cognitieve 
niveau van de leerling (op basis van de prestatie op de eindtoets).  Wanneer dit 
advies op basis van de eindtoets hoger is dan het initiële schooladvies, heeft een 
leerling recht op heroverweging van dit advies. In de tabellen wordt een onderscheid 
gemaakt tussen heroverweging op basis van een half niveau of minstens een heel 
niveau. Niet alle scholen en eindtoetsen geven meervoudige adviezen. Wel geeft het 
onderscheid in een half niveau of minstens een heel niveau verschil een indicatie 
van de mate waarin het initiële advies afweek van het toetsadvies.  
 
Plaatsing leerjaar 3 en niveau diploma 
De plaatsing van een leerling in leerjaar 3 en het niveau van het behaalde diploma 
wordt gebaseerd op wat de school doorgeeft aan DUO. Leerlingen worden ingedeeld 
in 5 categorieën: vmbo-b, vmbo-k, vmbo-g/t, havo en vwo. Soms wordt gebruik 
gemaakt van een beperktere uitsplitsing, namelijk: vmbo, havo en vwo.  Vaak wordt 
ervoor gekozen om alleen de eerste keer dat leerlingen in leerjaar 3 voorkomen mee 
te nemen, zodat zittenblijven niet dubbel telt in de cijfers. 
 
Sector/Profiel 
Voor de derde klas kiezen leerlingen in het vmbo een sector en voor de vierde klas 
kiezen leerlingen op de havo en op het vwo een profiel. De sectoren die voor vmbo 
leerlingen beschikbaar zijn Economie, Techniek, Landbouw en Zorg & Welzijn. De 
volgende profielen zijn voor havo en vwo beschikbaar zijn: Cultuur & Maatschappij, 
Economie & Maatschappij, Natuur & Gezondheid en Natuur & Techniek. Op de havo 
en het vwo komen geregeld combinatie-profielen voor. In de beschrijvingen in dit 
technisch rapport onderscheiden wij naast de vier hoofdprofielen ook de combinaties 
Natuur & Gezondheid  en Natuur & Techniek, en Cultuur & Maatschappij en 
Economie & Maatschappij. Andere combinatieprofielen worden als overig 
weergegeven. 
 
Af- en opstroom 
Voor af- en opstroom is de plek waar leerlingen de eerste keer in leerjaar 3 
geplaatst zijn, vergeleken met het basisschooladvies dat ze hebben meegekregen. 
Hierbij zijn verschillende uitkomsten mogelijk, afhankelijk van het advies dat 
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leerlingen hebben gekregen (enkel of dubbel advies). De volgende categorieën 
worden onderscheiden in op- en afstroom: afgestroomd t.o.v. advies, laagste 
onderwijssoort binnen dubbel advies, plaats in leerjaar 3 gelijk aan advies, hoogste 
onderwijssoort binnen dubbel advies, opgestroomd t.o.v. advies.  
 

1.2.3 Gegevens scholen 
 
Regio op basis van provincie 
Van de scholen kan een indeling worden gemaakt in regio’s. Deze regio’s worden 
gemaakt op basis van provincie. Drenthe, Groningen en Friesland behoren tot regio 
Noord. Flevoland, Gelderland en Overijssel behoren tot regio Oost. Noord-Holland, 
Utrecht en Zuid-Holland behoren tot de regio midden/west. Zeeland, Limburg en 
Noord-Brabant behoren tot de regio zuid. 
 
Stedelijkheid 
Stedelijkheid is bepaald op basis van de omgevingsadressendichtheid (oad) van de 
postcode waar een vestiging zich bevindt. Voor deze variabele worden vijf 
verschillende categorieën onderscheiden: Zeer sterk stedelijk (2500 of meer 
adressen per km2), sterk stedelijk (1500 tot 2500 adressen per km2), matig 
stedelijk (1000 tot 1500 adressen per km2), weinig stedelijk (500 tot 1000 adressen 
per km2), niet stedelijk (minder dan 500 adressen per km2). Dit is de indeling die 
ook het CBS hanteert. 
 
Gemiddelde hoogst behaalde opleiding ouders 
Op basis van de hoogst behaalde opleiding van de leerlingen (zie hierboven) bepalen 
we het gemiddelde hoogst behaalde opleidingsniveau van de ouders van leerlingen 
in een leerjaar en een inschrijvingsjaar op een school (BRIN en vestigingsnummer). 
We doen dit alleen als we voor meer dan 10 leerlingen gegevens hebben; als van 
meer dan een derde van de leerlingen het hoogst behaalde opleidingsniveau 
onbekend is dan berekenen we het gemiddelde opleidingsniveau niet. 
 
In de meeste statistieken gebruiken we een indeling van 6 categorieën van 
gemiddelde opleiding ouders: één categorie gemiddelde opleiding onbekend en vijf 
gelijke categorieën met oplopende gemiddeld opleiding ouders berekend over alle 
jaren samen (2012 t/m 2016). In een aantal gevallen kijken we apart naar het 
percentage leerlingen met als hoogst behaalde opleidingsniveau van de ouders een 
wo-opleiding, het percentage leerlingen met als hoogst behaalde opleidingsniveau 
van de ouders een hbo-opleiding, het percentage leerlingen met als hoogst behaalde 
opleidingsniveau van de ouders een mbo 3 of mbo4-opleiding en het percentage 
leerlingen met als hoogst behaalde opleidingsniveau van de ouders maximaal een 
mbo 2-opleiding als hoogst behaalde opleidingsniveau. 
 
Gemiddeld inkomen ouders 
Op basis van het inkomen van de ouders (zie hierboven) van de leerlingen bepalen 
we het gemiddelde inkomen van de ouders van leerlingen in een leerjaar en een 
inschrijvingsjaar op een school (BRIN en vestigingsnummer). We doen dit alleen als 
we voor meer dan 10 leerlingen gegevens hebben; als van meer dan een derde van 
de leerlingen het inkomen van de ouders onbekend is dan berekenen we het 
gemiddelde inkomen niet. 
 
In de meeste statistieken gebruiken we een indeling van 6 categorieën van 
gemiddeld inkomen ouders: één categorie gemiddelde inkomen onbekend en vijf 
gelijke categorieën met oplopende inkomen van de ouders berekend over alle jaren 
samen (2012 t/m 2016). 
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2 Participatie 

In paragraaf 1 van het sectorhoofdstuk vo wordt ingegaan op de leerlingenpopulatie 
van het voortgezet onderwijs. Hieronder staan de tabellen waarnaar in de tekst 
verwezen wordt weergegeven. Meer uitsplitsingen zijn te vinden in het tabellenboek.  
 

2.1 Leerlingenpopulatie 
Hieronder wordt het aantal ingeschreven leerlingen in het VO weergegeven. 
 
Tabel 2.1.1 Aantal ingeschreven leerlingen in het voorgezet onderwijs, 2013-2017 
2013 2014 2015 2016 2017 
980.298 991.950 1.001.963 1.002.096 992.207 
Bron: CBS, DUO, OCW, 2018 
 
 
Tabel 2.1.2 Percentage leerlingen naar schoolsoort in leerjaar 3* (n 2016/2017=217.000) 

 

Voortgezet 
speciaal 

onderwijs 

Praktijkonder
wijs Vmbo Havo Vwo 

% % % % % 

2012/2013 3,1 2,5 50,2 23,6 20,5 

2013/2014 3,3 2,6 50,6 23,5 20,0 

2014/2015 3,4 2,6 50,9 23,2 20,0 

2015/2016 3,4 2,7 50,8 22,8 20,2 

2016/2017 3,3 2,7 50,4 23,0 20,6 
* Percentage leerlingen in voortgezet speciaal onderwijs en praktijkonderwijs op vijftienjarige 
leeftijd 
Bron: CBS, DUO, OCW, 2018  
 
Onderstaande tabellen tonen de verschillen in samenstelling van de verschillende 
onderwijsniveaus wat betreft geslacht en migrantenachtergrond. Op de lagere 
onderwijsniveaus zitten meer jongens en meer leerlingen met een niet-westerse 
migrantenachtergrond. 
 
Tabel 2.1.3 Percentage leerlingen naar geslacht en schoolsoort in 2012/2013-2016/2017 (n= 
551.484) 

 

Schooljaar 

2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 

% % % % % 

Vmbo-b 
Jongen 55,7 56,0 56,5 56,9 57,3 

Meisje 44,3 44,0 43,5 43,1 42,7 

Vmbo-k 
Jongen 52,2 52,0 52,5 53,1 52,9 

Meisje 47,8 48,0 47,5 46,9 47,1 

Vmbo-gt 
Jongen 50,2 50,5 50,3 50,3 50,5 

Meisje 49,8 49,5 49,7 49,7 49,5 

Havo 
Jongen 48,8 48,9 48,8 48,8 48,8 

Meisje 51,2 51,1 51,2 51,2 51,2 

Vwo Jongen 47,2 47,4 47,2 47,0 46,9 
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Meisje 52,8 52,6 52,8 53,0 53,1 
 

 
Tabel 2.1.4 Percentage leerlingen naar migratieachtergrond en schoolsoort in 2016/2017 
(n=550.343) 

 Vmbo-basis Vmbo-kader Vmbo-g/t Havo Vwo 
% % % % % 

Geen 
migratieachtergrond 66,5 74,7 78,2 80,6 82,2 

Westers 6,2 5,5 5,8 6,3 7,6 
Niet-westers, 1e 
generatie 3,7 2,2 1,4 1,1 0,9 

Niet-westers, 2e 
generatie 23,6 17,5 14,6 11,9 9,2 

 
Gegevens over de in de migrantenachtergrond van de populatie in zeer stedelijke 
gebieden zijn te vinden in het technische rapport van hoofdstuk een. 
 

2.2 Profielkeuze 
Hieronder wordt weergegeven welke sectoren havisten en vwo-leerlingen de 
afgelopen jaren gekozen hebben. 
 
Tabel 2.2.1 Percentage leerlingen naar profiel in havo en vwo in de periode 2011-2015 (n 
2015 havo=117.200; n 2015 vwo=121.200) 

 
N&T N&G E&M C&M N&T en 

N&G 
E&M en 

C&M 
% % % % % % 

Havo 

2011 11 19 45 16 6 3 

2012 11 20 45 16 5 3 

2013 11 22 44 14 6 3 

2014 12 23 43 13 6 3 

2015 13 23 43 12 6 3 

Vwo 

2011 17 22 27 11 16 7 

2012 18 23 27 10 15 7 

2013 19 23 26 9 15 7 

2014 20 24 26 9 15 7 

2015 20 24 25 8 16 7 
Bron: OCW, 2018 
 
In het technische rapport deel een zijn de gegevens te vinden over de profielkeuze 
van de havo- en vwo-leerlingen, uitgesplitst naar geslacht. Ook zijn hier tabellen in 
opgenomen over de sectorkeuze in het vmbo.  
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3 Prestaties 

Er zijn meerdere manieren waarop de prestaties van leerlingen in het voortgezet 
onderwijs in kaart gebracht kunnen worden. In het tabellenboek zijn nog 
aanvullende gegevens en voor sommige indicatoren nog meer uitsplitsingen te 
vinden. 
 

3.1 Inspectieoordelen resultaten 
De inspectie beoordeelt de resultaten van elke afdeling jaarlijks. Hieronder staan de 
oordelen zoals die dit jaar zijn afgegeven voor de totale populatie. Deze beoordeling 
van resultaten is gebaseerd op een aantal indicatoren, namelijk: de onderwijspositie 
van leerlingen ten opzichte van het basisschooladvies, de onderbouwsnelheid, het 
bovenbouwsucces en de examencijfers. Om het oordeel voldoende te krijgen, 
moeten afdelingen minstens op drie van deze onderdelen aan de norm voldoen 
 
Tabel 3.1.1 Percentage scholen dat (berekend) voldoende onderwijsresultaten heeft naar 
schoolsoort in 2016 en 2017 (n 2017=2.540) 

 
2016 2017 

% % 
Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 94,4 96,6 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 92,1 95,4 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 94,4 96,5 

Havo 88,9 90,8 

Vwo 94,3 93,9 

Totaal 92,9 94,8 

Totale n 2.526 2.540 

 
Onderstaande tabel toont het percentage scholen dat voldoende scoort op de 
afzonderlijke indicatoren die voor de beoordeling van de onderwijsresultaten 
gebruikt worden.   
 
Tabel 3.1.2 Beoordeling onderwijsresultaten naar schoolsoort, 2016 en 2017 (in percentages 
boven de norm, n=2.624)  

 
Vmbo-b Vmbo-k Vmbo-gt Havo Vwo 

2016 
% 

2017 
% 

2016 
% 

2017 
% 

2016 
% 

2017 
% 

2016 
% 

2017 
% 

2016 
% 

2017 
% 

Onderwijspositie t.o.v. 
schooladvies 89,1 91,8 89,3 91,9 88,7 90,8 87,5 89,4 87,4 86,9 

Onderbouwsnelheid 90,0 91,4 90,1 91,5 92,0 91,7 91,0 90,4 89,5 89,1 

Bovenbouwsnelheid 89,8 91,9 89,1 92,7 91,5 94,8 84,1 87,1 95,0 95,9 

Examencijfers 99,3 99,3 87,7 92,2 93,0 94,8 86,6 83,5 94,5 92,0 

 

3.2 Examenresultaten 
Hieronder staan de gegevens waar figuur 3.2a op gebaseerd is. Het betreft de 
percentuele verdeling van het niveau van de afgegeven diploma’s in de afgelopen 
jaren.  
 



 
 

 

 Pagina 13 van 42 

 

Tabel 3.2.1 Percentage gediplomeerden per schoolsoort ten opzichte van het totaal aantal 
gediplomeerden in de periode 2007/2008-2016/2017* (n 2016/2017=183.684) 

 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

% % % % % % % % % % 
Vmbo-
basis 14,0 13,3 13,0 12,1 11,8 11,4 11,4 11,2 11,0 10,9 

Vmbo-
kader 15,7 15,4 15,4 14,9 14,6 14,4 14,7 14,9 15,2 15,3 

Vmbo-
g/t 27,8 27,7 27,8 27,9 27,4 28,8 29,4 29,7 29,6 29,4 

Havo 23,9 23,7 25,0 25,5 26,7 25,9 25,9 25,5 26,3 25,6 

Vwo 18,7 19,9 18,8 19,6 19,5 19,5 18,5 18,6 17,9 18,8 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
Onderstaande tabel toont het slagingspercentage voor het centraal examen naar 
onderwijsniveau.  
 
Tabel 3.2.2 Percentage geslaagd voor centraal examen naar schoolsoort, 2013-2017* (n 
2017=199.799) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% % % % % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 96,7 96,9 97,6 97,8 98,1 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 93,1 94,9 95,2 95,8 96,0 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 91,4 93,4 94,3 94,1 92,8 

Havo 88,0 87,9 87,4 88,6 87,2 

Vwo 91,9 89,7 92,3 91,2 91,0 

Totaal 91,4 91,8 92,6 92,7 91,9 

Totale n 184.486 187.037 192.251 197.058 199.799 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
 
De slagingspercentages zijn niet gelijk voor jongens en meisjes: Jongens slagen 
vaker dan meisjes voor het eindexamen. Bij deze conclusie moet echter wel 
rekening gehouden worden met het feit dat jongens ook vaker examen doen onder 
hun niveau (basisschooladvies).  
 
Tabel 3.2.3 Percentage geslaagd voor centraal examen naar geslacht, 2016 en 
2017* (n 2017=199.799) 

 
2016 2017 

% % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Jongen 97,5 97,9 

Meisje 98,0 98,3 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Jongen 95,7 96,0 

Meisje 95,8 96,0 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 

Jongen 94,2 92,8 

Meisje 94,0 92,8 

Havo 
Jongen 89,4 87,7 

Meisje 87,8 86,7 
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Vwo 
Jongen 91,6 91,8 

Meisje 90,8 90,2 

Totaal 
Jongen 93,1 92,4 

Meisje 92,2 91,5 

 Totale n 197.058 199.799 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
Ook migratieachtergrond hangt samen met het slagingspercentage.  Op 
alle onderwijsniveaus slagen leerlingen zonder migratie-achtergrond 
relatief vaak. 
 

Tabel 3.2.4 Percentage geslaagd voor centraal examen naar migratieachtergrond, 2016 en 
2017* (n 2017=199.376) 

 
2016 2017 

% % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Geen migratie-achtergrond 98,2 98,7 

Westerse migratie-achtergrond 97,8 97,9 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 96,6 96,7 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 96,0 95,1 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Geen migratie-achtergrond 96,6 96,7 

Westerse migratie-achtergrond 94,5 94,7 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 93,1 93,6 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 90,7 93,1 

Gemengde/ 
theoretische leerweg 
vmbo 

Geen migratie-achtergrond 95,1 93,9 

Westerse migratie-achtergrond 93,4 91,7 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 89,4 87,6 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 86,4 86,8 

Havo 

Geen migratie-achtergrond 89,9 88,5 

Westerse migratie-achtergrond 86,8 87,0 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 81,1 78,5 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 77,1 73,4 

Vwo 

Geen migratie-achtergrond 92,4 92,3 

Westerse migratie-achtergrond 89,5 89,7 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 82,0 80,3 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 74,6 78,7 

Totaal 

Geen migratie-achtergrond 93,6 92,9 

Westerse migratie-achtergrond 91,3 91,0 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 88,7 87,4 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 85,8 86,1 

Totale n 196.631 199.376 
* Gegevens 2017 voorlopig 
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Hieronder staat het gemiddelde examencijfer op leerlingniveau weergegeven voor 
de periode 2013-2017. Het betreft zowel het schoolexamen (SE) als het centraal 
examen (CE). Over de jaren heen zijn hierin slechts minimale verschuivingen 
zichtbaar. 
 

Tabel 3.2.5 Gemiddeld cijfers centraal examen en schoolexamen naar schoolsoort, 2013-2017* (n 
2017=199.798) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

CE SE CE SE CE SE CE SE CE SE 
Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 6,6 6,4 6,6 6,4 6,7 6,4 6,7 6,4 6,8 6,4 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 6,3 6,4 6,3 6,4 6,3 6,4 6,3 6,4 6,3 6,5 

Gemengde/ 
theoretische leerweg 
vmbo 

6,3 6,5 6,4 6,5 6,5 6,5 6,4 6,5 6,4 6,5 

Havo 6,5 6,3 6,4 6,4 6,3 6,4 6,4 6,4 6,3 6,4 

Vwo 6,6 6,6 6,4 6,7 6,6 6,7 6,5 6,7 6,5 6,7 

Totaal 6,4 6,5 6,4 6,5 6,5 6,5 6,4 6,5 6,4 6,5 

Totale n 184.486 187.037 192.251 197.058 199.798 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 

De inspectie houdt ook toezicht op het verschil tussen het SE en CE. Hieronder is het 
gemiddelde verschil op leerlingniveau weergegeven, uitgesplitst naar 
onderwijsniveau. Vmbo-b steekt hier uit, omdat leerlingen hier een gemiddeld een 
hoger cijfer halen voor hun CE dan voor hun SE.  

 
Tabel 3.2.6 Gemiddeld verschil SE en CE op leerlingniveau naar schoolsoort* (n 2017=199.798) 

 

2013 2014 2015 2016 2017 
Verschil SE 

en CE 
Verschil SE 

en CE 
Verschil SE 

en CE 
Verschil SE 

en CE 
Verschil SE 

en CE 
Gem. Gem. Gem. Gem. Gem. 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo -0,2 -0,2 -0,3 -0,2 -0,4 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 0,2 0,1 0,0 0,1 0,1 

Havo -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vwo 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 

Totaal 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 

 

 
Onderstaande tabellen tonen het percentage leerlingen dat minstens een 5,5 haalt 
voor het centraal examen van de drie kernvakken. Bij wiskunde is een daling 
zichtbaar. Om deze reden is voor wiskunde ook een tabel opgenomen met het 
gemiddelde CE-cijfer.   
 
Tabel 3.2.7 Percentage voldoende voor centraal examen wiskunde naar schoolsoort, 2013-
2017* (n 2017=180.287) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% % % % % 
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Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 84,1 83,9 82,7 87,3 84,3 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 70,2 72,2 78,0 76,9 70,4 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 76,4 77,4 85,5 81,0 77,6 

Havo 79,9 81,6 80,5 83,1 75,8 

Vwo 86,1 82,8 90,0 87,5 87,8 

Totaal 79,4 79,7 83,8 83,0 78,9 

Totale n 162.394 165.981 171.746 177.208 180.287 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
 

Tabel 3.2.8 Gemiddeld cijfer wiskunde schoolexamen naar schoolsoort (n 2017=180.287) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

Gem. Gem. Gem. Gem. Gem. 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 6,7 6,8 6,8 7,0 6,8 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 6,2 6,2 6,5 6,4 6,2 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 6,4 6,5 7,0 6,5 6,4 

Havo 6,5 6,6 6,6 6,6 6,4 

Vwo 6,9 6,6 7,0 6,9 7,1 

Totaal 6,5 6,6 6,8 6,7 6,5 

Totale n 162.394 165.981 171.746 177.208 180.287 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
Tabel 3.2.9 Percentage voldoende voor centraal examen Nederlands naar schoolsoort, 2013-
2017* (n 2017=199.524) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% % % % % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 90,7 87,6 90,8 91,8 93,9 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 80,6 81,8 81,2 81,4 86,0 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 82,4 81,3 86,5 84,5 79,7 

Havo 81,9 79,0 74,5 83,6 78,7 

Vwo 84,1 85,3 76,9 80,3 81,3 

Totaal 83,2 82,2 81,2 83,8 82,1 

Totale n 184.335 186.873 192.058 196.800 199.524 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
 
Tabel 3.2.10 Percentage voldoende voor centraal examen Engels naar schoolsoort, 2013-
2017* (n 2017=198.739) 

 2013 2014 2015 2016 2017 
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% % % % % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 84,8 87,9 89,7 87,0 88,9 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 74,0 74,6 77,6 76,6 78,8 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 73,1 83,6 82,4 84,6 82,3 

Havo 83,9 88,2 87,9 85,3 85,8 

Vwo 88,0 89,0 89,5 90,7 88,8 

Totaal 80,3 85,0 85,3 85,0 84,6 

Totale n 183.185 185.862 191.013 195.830 198.739 
* Gegevens 2017 voorlopig 
 
 

3.3 Niet bekostigd onderwijs 
Een relatief klein gedeelte van de leerlingen doet examen in het particulier onderwijs 
(het niet bekostigd onderwijs). Hieronder wordt het aantal hoofdinschrijvingen in de 
afgelopen jaren weergegeven. Hierin is een kleine absolute stijging zichtbaar.   
 
Tabel 3.3.1 Aantal hoofdinschrijvingen voltijd niet bekostigd VO, 2011-2016 

 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 

n n n n n n 

Vmbo 170 202 198 193 203 202 

Havo 326 320 358 312 311 319 

Vwo 201 251 219 209 210 255 

Brugjaar 253 215 212 198 229 240 

Totaal 950 988 987 912 953 1.016 
 

 
Het gemiddelde CE-cijfer van leerlingen die examen doen op een particuliere 
instelling is lager dan van leerlingen die examen doen op een bekostigde instelling. 
Onderstaande tabel toont het gemiddelde cijfer op leerlingniveau, waarbij geen 
rekening is gehouden met het aantal vakken waarin een leerling examen heeft 
gedaan.  
 
Tabel 3.3.2 Gemiddeld CE-cijfer niet bekostigd VO, 2013-2017*  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

Gem. Gem. Gem. Gem. Gem. 
Theoretische 
leerweg vmbo 
 

6,1 6,1 6,2 6,1 5,9 

Havo 
 6,3 6,2 6,1 6,1 6,0 

Vwo 
 6,3 6,1 6,2 6,0 6,0 

Totale n 1.541 1.316 1.374 1.591 1.400 
* Gegevens 2017 voorlopig 
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3.4 Plaatsing ten opzichte van advies 
Gegevens over het behalen niveau van het behaalde diploma ten opzichte van het 
advies dat een leerling meekrijgt vanuit de basisschool, zijn te vinden in hoofdstuk 
een. Hier wordt ook gekeken naar vertraging.  
 
Onderstaande tabel toont hoe leerlingen in leerjaar drie geplaatst worden ten 
opzichte van het basisschooladvies. Deze veranderingen hangen ook samen met 
veranderingen in de manier van advisering door basisscholen wat betreft enkel-
/meervoudige adviezen.   
 
Tabel 3.4.1 Percentage leerlingen dat onder of boven het advies van de basisschool zit in de 
periode 2012/2013-2016//2017 (n 2016/2017=179.027) 

 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

% % % % % 
Heel niveau lager dan 
advies 15,8 15,9 15,7 14,7 13,7 

Laagste onderwijssoort 
binnen dubbel advies 15,8 14,2 13,2 11,3 9,2 

Plaats in leerjaar 3 gelijk 
aan advies 45,0 48,1 50,3 53,4 56,6 

Hoogste onderwijssoort 
binnen dubbel advies 13,9 12,4 11,3 10,4 8,9 

Heel niveau hoger dan 
advies 9,5 9,4 9,6 10,2 11,6 

Totale n 127.558 161.735 171.296 179.997 179.027 
 
Steeds minder leerlingen verlaten het primair onderwijs met een lager advies dan te 
verwachten is op basis van de eindtoets. Allereerst is hun initiële advies minder vaak 
te laag. Daarbij worden adviezen vaker bijgesteld. De bijbehorende tabellen zijn te 
vinden in het technische rapport voor het sectorhoofdstuk PO. Hierin is ook te zien 
dat het aandeel meervoudige adviezen de afgelopen jaren toeneemt.   
 
Figuur 3.2c in het sectorhoofdstuk is gebaseerd op onderstaande gegevens. Hierin 
wordt de relatie getoond tussen het afgegeven advies ten opzichte van het 
toetsadvies enerzijds en op-/afstroom anderzijds. Deze gegevens zijn uitgesplitst 
naar het adviesniveau.   
 
Tabel 3.4.2 Percentage leerlingen in leerjaar 3 dat op- of afgestroomd is ten opzichte van de 
relatie basisschooladvies-uitslag Eindtoets Basisonderwijs, uitgesplitst naar advies, in 
2016/2017 (n=144.218) 

 
Afstroom 

Laagste 
niveau 
dubbel 
advies 

Niveau 
conform 
advies 

Hoogste 
niveau 
dubbel 
advies 

Opstroom 

% % % % % 

Vmbo-b 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 0,0 0,0 47,2 0,0 52,8 

Advies gelijk aan 
eindtoets* 0,0 0,0 73,8 0,0 26,2 

Vmbo-b/k 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 0,0 14,3 0,0 57,5 28,1 

Advies gelijk aan 
eindtoets 0,0 39,9 0,0 50,4 9,7 

Vmbo-k 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 8,2 0,0 57,0 0,0 34,8 

Advies gelijk aan 
eindtoets 15,0 0,0 65,8 0,0 19,2 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 33,2 0,0 58,4 0,0 8,4 

Vmbo-k/gt Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 3,4 26,6 0,0 64,8 5,2 
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Advies gelijk aan 
eindtoets 6,7 41,0 0,0 50,3 2,0 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 16,7 54,7 0,0 28,2 0,4 

Vmbo-gt 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 8,4 0,0 68,5 0,0 23,1 

Advies gelijk aan 
eindtoets 12,9 0,0 74,8 0,0 12,4 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 26,5 0,0 68,3 0,0 5,3 

Vmbo-gt/ 
havo 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 2,5 40,6 0,0 49,8 7,0 

Advies gelijk aan 
eindtoets 5,2 56,0 0,0 36,7 2,1 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 16,2 64,2 0,0 19,4 0,3 

Havo 

Advies heel niveau 
lager dan eindtoets 9,9 0,0 50,8 0,0 39,3 

Advies gelijk aan 
eindtoets 22,3 0,0 61,8 0,0 15,9 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 46,0 0,0 49,8 0,0 4,2 

Havo/vwo 

Advies gelijk aan 
eindtoets 8,2 43,3 0,0 48,5 0,0 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 21,1 54,8 0,0 24,1 0,0 

Vwo 

Advies gelijk aan 
eindtoets 12,3 0,0 87,7 0,0 0,0 

Advies heel niveau 
hoger dan eindtoets 39,2 0,0 60,8 0,0 0,0 

* Advies gelijk aan eindtoets bevat ook adviezen die een half niveau hoger of lager zijn 
2017 
 
In het technische rapport van deel 1 wordt ingegaan op de samenhang tussen 
advisering het basisonderwijs, op- en afstroom ten opzichte van het advies enerzijds 
en het opleidingsniveau van ouders anderzijds.  
 
Meisjes stromen vaker op dan jongens; jongens stromen relatief vaak af (leerjaar 
drie ten opzichte van het basisschooladvies), zoals te zien is in onderstaande tabel.  
 
Tabel 3.4.3 Onderwijspositie leerjaar 3 t.o.v. basisschooladvies, uitgesplitst naar advies en 
geslacht, 2016/2017 (n=179.026) 

 

2016/2017 

Afstroom 

Laagste 
niveau 
dubbel 
advies 

Niveau 
conform 
advies 

Hoogste 
niveau 
dubbel 
advies 

Opstroom 

% % % % % 

Vmbo-b 
Jongen - - 75,6 - 24,4 

Meisje - - 65,6 - 34,4 

Vmbo-b/k 
Jongen - 42,0 0,0 47,9 10,1 

Meisje - 32,5 0,0 52,6 14,9 

Vmbo-k 
Jongen 19,9 - 63,5 0,0 16,6 

Meisje 12,5 - 61,3 0,0 26,2 

Vmbo-k/gt 
Jongen 10,0 45,7 - 42,4 1,8 

Meisje 5,9 35,8 - 55,1 3,1 

Vmbo-gt 
Jongen 20,1 - 70,7 - 9,2 

Meisje 12,1 - 72,7 - 15,2 
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Vmbo-
gt/havo 

Jongen 7,7 59,8 - 30,6 1,9 

Meisje 3,7 49,1 - 43,2 3,9 

Havo 
Jongen 29,0 - 58,0 - 13,1 

Meisje 17,4 - 61,0 - 21,6 

Havo/vwo 
Jongen 12,4 47,9 - 39,7 - 

Meisje 6,3 40,0 - 53,7 - 

Vwo 
Jongen 16,5 - 83,5 - - 

Meisje 10,7 - 89,3 - - 

Totaal 
Jongen 17,0 10,1 56,3 7,7 9,0 

Meisje 10,3 8,3 57,0 10,1 14,3 

Totale n 24.463 16.473 101.407 15.885 20.798 
 

 
Deze verschillen in plaatsing zorgen er ook voor dat jongens vaker een diploma 
onder hun advies halen en meisjes vaker een diploma boven hun advies. Voor 
cohort 2011/2012 geldt dat vwo-leerlingen slecht eenmaal de kans hebben gehad 
om hun diploma te halen (dus nominaal). Bij analyses in latere jaren zal dit niet 
meer het geval zijn: De verwachting is dan ook dat het percentage leerlingen dat 
geen diploma heeft behaald nog zal zakken voor dit cohort. Onderstaande tabel is 
dan ook bedoeld om de verschillen tussen jongens en meisjes te illustreren.  
Wanneer onderstaande tabel uitgesplitst wordt naar basisschooladvies (om rekening 
te houden met eventuele ongelijke vertraging), zien we op elk adviesniveau 
hetzelfde beeld.  
 
Tabel 3.4.4 Behaald diploma ten opzichte van basisschooladvies, instroomcohort 2011/2012 
(n=160.554) 

 
Jongen Meisje 

% % 

Onder advies met minstens een heel niveau 22,0 14,2 

Onder advies met half niveau 15,1 13,4 

Gelijk 39,5 42,4 

Boven advies met half niveau 7,6 11,0 

Boven advies met minstens heel niveau 5,7 9,4 

Geen diploma behaald 10,1 9,6 

 
In het algemeen kan gesteld worden dat leerlingen met een niet-westerse 
migrantenachtergrond vaker op- en afstromen dan leerlingen zonder 
migrantenachtergrond. Wanneer gegevens over op- en afstroom uitgesplitst worden 
naar onderwijsniveau, wordt echter wel duidelijk dat dit niet voor elk afzonderlijk 
advies geldt.   
 

Tabel 3.4.5 Onderwijspositie leerjaar 3 t.o.v. basisschooladvies, uitgesplitst naar advies en geslacht, 
2016/2017 (n=178.879) 

  

2016/2017 

Af-
gestroomd 

t.o.v. 
advies 

Laagste 
onderwijs-

soort 
binnen 
dubbel 
advies 

Plaats in 
leerjaar 3 
gelijk aan 

advies 

Hoogste 
onderwijss

oort 
binnen 
dubbel 
advies 

Op-
gestroomd 

t.o.v. 
advies 
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% % % % % 
Vmbo-b Geen migratie-achtergrond - - 69,9 - 30,1 

Westerse migratie-achtergrond - - 69,7 - 30,3 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie - - 73,9 - 26,1 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie - - 66,5 - 33,5 

Vmbo-b/k Geen migratie-achtergrond - 35,4 - 51,9 12,6 
Westerse migratie-achtergrond - 39,1 - 47,8 13,0 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie - 43,4 - 44,6 12,0 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie - 39,4 - 50,0 10,6 

Vmbo-k Geen migratie-achtergrond 15,3 - 63,7 - 21,0 
Westerse migratie-achtergrond 16,7 - 58,4 - 24,9 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 19,5 - 58,3 - 22,2 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 19,7 - 60,2 - 20,1 

Vmbo-k/gt Geen migratie-achtergrond 7,5 40,5 - 49,8 2,3 
Westerse migratie-achtergrond 13,5 38,6 - 43,0 4,8 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 9,3 42,8 - 45,1 2,9 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 4,5 47,7 - 43,2 4,5 

Vmbo-gt Geen migratie-achtergrond 15,2 - 73,1 - 11,7 
Westerse migratie-achtergrond 13,8 - 70,0 - 16,2 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 20,5 - 66,0 - 13,5 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 24,1 - 61,3 - 14,6 

Vmbo-
gt/havo 

Geen migratie-achtergrond 5,4 54,7 - 37,1 2,8 
Westerse migratie-achtergrond 4,2 55,1 - 36,2 4,4 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 7,6 52,5 - 37,2 2,8 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 10,2 55,9 - 27,1 6,8 

Havo Geen migratie-achtergrond 22,7 - 60,2 - 17,1 
Westerse migratie-achtergrond 19,9 - 58,9 - 21,2 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 28,0 - 55,0 - 17,0 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 23,6 - 57,1 - 19,3 

Havo/vwo Geen migratie-achtergrond 9,2 43,9 - 46,9 - 
Westerse migratie-achtergrond 5,8 41,8 - 52,4 - 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 12,6 46,5 - 40,9 - 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 9,4 37,5 - 53,1 - 

Vwo Geen migratie-achtergrond 13,7 - 86,3 - - 
Westerse migratie-achtergrond 11,2 - 88,8 - - 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 16,0 - 84,0 - - 
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Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 14,4 - 85,6 - - 

Totaal Geen migratie-achtergrond 13,5 9,2 57,2 9,0 11,1 
Westerse migratie-achtergrond 11,9 9,0 57,2 9,0 12,9 
Niet-westerse migratie-
achtergrond, tweede generatie 15,5 9,3 53,5 8,0 13,7 

Niet-westerse migratie-
achtergrond, eerste generatie 14,3 8,7 52,3 8,1 16,6 

 

 

3.5 Gediplomeerde opstroom 
Na het behalen van een diploma kiest een deel van de leerlingen ervoor om binnen 
het vo op te stromen. Hiermee wordt hier bedoeld dat een leerling in het zich in het 
schooljaar dat direct volgt op het behalen van een diploma, inschrijft voor een hoger 
onderwijsniveau binnen het vo. Onderstaande tabel geeft aan welk percentage van 
de leerlingen hiervoor voor kiest.   
 
Tabel 3.5.1 Percentage gediplomeerden dat opstroomt binnen het vo, 
2012/2013-2015/2016 (n 2015/2016=149.961) 

 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

% % % % 

Behaald 
diploma 

Vmbo-b 2,3 2,4 2,6 3,3 

Vmbo-k 0,3 0,4 0,4 0,4 

Vmbo-gt 12,9 13,5 14,6 14,9 

Havo 3,2 3,5 5,1 5,2 

Totaal 6,0 6,4 7,4 7,6 

 Totale n 135.791 140.122 144.827 149.961 
 

 
Op de meeste schoolsoorten kiezen meisjes er vaker dan jongens voor om na het 
behalen van een diploma op te stromen binnen het vo.  
 
Tabel 3.5.2 Percentage gediplomeerden dat opstroomt binnen het vo, uitgesplitst naar 
behaald diploma en geslacht, 2014/2015 en 2015/2016 (n 2015/2016=149.961) 

 
2014/2015 2015/2016 

% % 
Behaald 
diploma 

Vmbo-b 

Jongen 2,6 2,9 

Meisje 2,7 3,7 

Totaal 2,6 3,3 

Vmbo-k 

Jongen 0,4 0,3 

Meisje 0,5 0,4 

Totaal 0,4 0,4 

Vmbo-gt 

Jongen 14,2 14,8 

Meisje 15,1 15,1 

Totaal 14,6 14,9 

Havo 

Jongen 5,4 5,6 

Meisje 4,7 4,8 

Totaal 5,1 5,2 
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Totale n 144.827 149.961 
 

 
Er zijn ook verschillen naar migrantenachtergrond wat betreft stapelen. Op de lagere 
niveaus kiezen leerlingen met een niet-westerse migrantenachtergrond relatief 
weinig voor gediplomeerd stapelen. Op vmbo-gt zijn het juist leerlingen met een 
migrantenachtergrond die stapelen. Voor de havo geldt hetzelfde, met uitzondering 
van leerlingen met een niet-westerse migratie-achtergrond, eerste generatie.  
 
Tabel 3.5.3 Percentage gediplomeerden dat opstroomt binnen het vo, uitgesplitst naar behaald 
diploma en etniciteit, 2014/2015 en 2015/2016 (n 2015/2016=149.765) 

 
2014/2015 2015/2016 

% % 

Behaald 
diploma 

Vmbo-b 

Geen migratie-achtergrond 3,1 3,7 

Westerse migratie-achtergrond 2,7 4,9 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 1,4 1,5 

Niet-westerse migratie-achtergrond, eerste 
generatie 1,1 2,5 

Totaal 2,6 3,3 

Vmbo-k 

Geen migratie-achtergrond 0,5 0,4 

Westerse migratie-achtergrond 0,2 0,5 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 0,2 0,2 

Niet-westerse migratie-achtergrond, eerste 
generatie 0,3 0,0 

Totaal 0,4 0,4 

Vmbo-gt 

Geen migratie-achtergrond 13,7 14,1 

Westerse migratie-achtergrond 18,6 18,4 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 17,9 18,2 

Niet-westerse migratie-achtergrond, eerste 
generatie 16,5 18,5 

Totaal 14,6 14,9 

Havo 

Geen migratie-achtergrond 4,9 4,9 

Westerse migratie-achtergrond 6,3 7,2 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 5,7 6,3 

Niet-westerse migratie-achtergrond, eerste 
generatie 8,0 4,2 

Totaal 5,1 5,2 

Totale n 144.611 149.765 
 

 

3.6 Resultaten stapelaars vmbo-gt 
Leerlingen die vanuit vmbo-gt opstromen naar de havo, zijn minder succesvol dan 
leerlingen die niet opgestroomd zijn. In onderstaande tabellen worden stapelaars 
(alleen degene die zich in het jaar na het behalen van hun diploma inschrijven voor 
de havo) vergeleken met niet-stapelaars (leerlingen die in het voorgaande jaar niet 
ingeschreven stonden voor vmbo-gt). Het betreft leerlingen die ingeschreven 
stonden voor leerjaar 4 van de havo tussen 2011 en 2013. Leerlingen die in 2010 
zijn blijven zitten, zijn buiten beschouwing gelaten.  
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Onder stapelaars is het percentage leerlingen dat na 4 havo uitvalt hoger dan onder 
niet-stapelaars. Stapelaars blijven minder vaak zitten en stromen iets minder vaak 
door naar 5 havo.  
 

Tabel 3.6.1 Overgang eerste keer 4 havo, naar wel/niet stapelen vanuit vmbo-gt, cohort 
2011-2013 (n=151.458) 

 

Geen stapelaar vanuit 
vmbo-gt 

Stapelaar vanuit 
vmbo-gt Totaal 

% n % n % n 

Doorstroom 76,9 100.229 71,5 15.091 76,1 115.320 

Zittenblijven 17,7 23.120 10,2 2.143 16,7 25.263 

Uitval 5,4 6.997 18,4 3.878 7,2 10.875 
 

 
Stapelaars hebben bijna twee keer zoveel kans om geen havo-diploma te behalen 
binnen vier jaar (nominaal plus een jaar).  
 

Tabel 3.6.2 Percentage leerlingen dat minimaal een havo-diploma behaald, naar wel/niet 
stapelen vanuit vmbo-gt, cohort 2011-2013 

 

Geen stapelaar vanuit 
vmbo-gt 

Stapelaar vanuit 
vmbo-gt Totaal 

% n % n % n 

Geen havodiploma 
behaald 16,0 20.888 30,3 6.403 18,0 27.291 

Minstens 
havodiploma behaald 84,0 109.459 69,7 14.709 82,0 124.168 

 

 

3.7 Doubleren 
Naast het eindresultaat dat leerlingen behalen, kunnen ze ook tijdens hun 
schoolloopbaan minder succesvol zijn, zonder dat dit hun eindresultaat beïnvloedt. 
Zo is er de mogelijkheid dat leerlingen doubleren. Onderstaande tabel toont welk 
percentage van de leerlingen is blijven zitten op verschillende onderwijssoorten in 
de afgelopen vier jaren. Met onderbouw worden de eerste twee schooljaren bedoeld. 
De examenjaren zijn in onderstaande tabellen niet meegenomen. Dit geldt ook voor 
leerlingen in een vmbo-mbo traject die in een hoger leerjaar dan leerjaar 3 zitten. 
 
Tabel 3.7.1 Doubleren, uitgesplitst naar onderwijssoort, 
2012/2013-2015/2016 (n 2015/2016=1.094.164) 

 
2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

% % % % 

Onderbouw 3,3 3,4 3,2 3,7 

Vmbo-b 6,6 6,4 6,6 6,5 

Vmbo-k 4,5 4,1 3,6 3,6 

Vmbo-gt 8,0 7,7 7,1 6,8 

Havo 12,5 11,4 10,8 11,2 
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Vwo 8,2 7,5 7,1 7,1 

Totale n 735.864 747.196 753.109 756.119 
 

  
Jongens blijven op alle niveaus vaker zitten dan meisjes.  
 
Tabel 3.7.2 Doublure per onderwijsniveau, uitgesplitst naar 
geslacht, 2015/2016 (n=756.118) 

 
2015/2016 

% 

Onderbouw 
Jongen 4,7 

Meisje 2,8 

Vmbo-b 
Jongen 7,1 

Meisje 5,7 

Vmbo-k 
Jongen 4,2 

Meisje 2,9 

Vmbo-gt 
Jongen 7,8 

Meisje 5,8 

Havo 
Jongen 13,1 

Meisje 9,4 

Vwo 
Jongen 8,4 

Meisje 5,9 
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4 Onderwijsproces 

Resultaten worden uiteindelijk  behaald door een goed onderwijsproces. Voor de 
Staat van het Onderwijs worden zowel op afdelings- als op lesniveau observaties 
gedaan over het onderwijsproces. In het tabellenboek zijn nog aanvullende 
gegevens en voor sommige indicatoren nog meer uitsplitsingen te vinden.  
 

4.1 Didactische vaardigheden leraren 
De afgelopen jaren zijn lessen bezocht door inspecteurs, waarbij verschillende 
vaardigheden van de docenten gescoord zijn. In onderstaande tabel wordt 
weergegeven welk deel van de afdelingen minstens voldoende scoort op een aantal 
algemeen didactische vaardigheden.  
 
Tabel 4.1.1 Percentage afdelingen waar de algemeen didactische vaardigheden voldoende of 
goed zijn in de periode 2014/2015-2016/2017* (n 2016/2017=139) 

 2014/2015 2015/2016 2016/2017 
% % % 

De leerlingen maken efficiënt gebruik van de 
onderwijstijd. 91 96 91 

De onderwijsactiviteit heeft een doelgerichte 
opbouw. 67 67 69 

De leraar geeft een begrijpelijke uitleg. 99 100 99 
De leerlingen zijn actief betrokken. 70 88 91 
De leerlingen krijgen effectieve feedback op hun 
leerproces. 54 65 79 

* Significante verschillen ten opzichte van het eerdere schooljaar zijn vetgedrukt  
 
 
Er zijn ook gegevens beschikbaar op lesniveau. Deze worden in onderstaande tabel 
weergegeven. 
 

Tabel 4.1.2 Percentage lessen in het voortgezet onderwijs dat als onvoldoende, voldoende of 
niet te beoordelen is beoordeeld op verschillende indicatoren* (n 2016/2017=1.508) 

 

Schooljaar 
2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

% % % % % 

De leerlingen maken 
efficiënt gebruik van de 
onderwijstijd. 

Onvoldoende 0 12 14 11 12 

Voldoende 0 88 85 89 88 

Nvt 0 0 0 0 0 

De onderwijsactiviteit 
heeft een doelgerichte 
opbouw 

Onvoldoende 10 17 26 24 25 

Voldoende 88 81 72 75 73 

Nvt 2 1 2 1 2 

De leerlingen krijgen een 
begrijpelijke uitleg 

Onvoldoende 8 6 5 6 6 

Voldoende 82 83 80 81 85 

Nvt 11 11 15 13 10 

De leerlingen zijn actief 
betrokken 

Onvoldoende 21 18 22 16 15 

Voldoende 79 82 78 84 85 

Nvt 1 0 0 0 1 
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De leerlingen krijgen 
effectieve feedback op 
hun leerproces 

Onvoldoende 28 26 28 24 18 

Voldoende 55 68 62 64 69 

Nvt 17 6 10 12 13 

De leraren stemmen de 
instructie af op verschillen 
tussen leerlingen 

Onvoldoende 51 53 57 55 47 

Voldoende 29 28 21 26 25 

Nvt 20 19 22 19 28 

De leraren stemmen de 
verwerking af op 
verschillen tussen 
leerlingen 

Onvoldoende 61 61 59 57 50 

Voldoende 17 22 18 26 24 

Nvt 22 18 23 18 26 

* Significante verschillen ten opzichte van het eerdere schooljaar zijn vetgedrukt  
 
 
Onderstaande tabel toont een somscore voor algemeen didactische vaardigheden en 
differentiatievaardigheden: Het percentage lessen waarbij alle lessen minstens 
voldoende beoordeeld zijn, of niet te beoordelen waren. Onder algemeen didactische 
vaardigheden vallen: De onderwijsactiviteit heeft een doelgerichte opbouw, De 
leerlingen krijgen een begrijpelijke uitleg, De leerlingen zijn actief betrokken. Onder 
differentiatievaardigheden vallen: De leraren stemmen de instructie af op verschillen 
tussen leerlingen, De leraren stemmen de verwerking af op verschillen tussen 
leerlingen.  
 
Tabel 4.1.3 Percentage lessen waar de algemeen didactische vaardigheden en de 
differentiatievaardigheden voldoende of niet te beoordelen zijn in de periode 2012/2013-
2016/2017* (n 2016/2017=1.508) 

 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

% % % % % 

Algemeen didactische vaardigheden 74 72 63 68 68 

Differentiatievaardigheden 32 34 33 34 43 
* Significante verschillen ten opzichte van het eerdere schooljaar zijn vetgedrukt  
 
 
Hieronder worden de gescoorde indicatoren uitgesplitst naar een aantal 
docentkenmerken, namelijk leservaring en opleiding van de docent. Hiervoor zijn de 
beschikbare gegevens van de lesobservaties in de jaren 2015/2015 tot en met 
2016/2017 samengenomen. 
 
Docenten met weinig leservaring worden op een aantal indicatoren vaker als 
onvoldoende beoordeeld.  
 
Tabel 4.1.4 Percentage lessen in het voortgezet onderwijs dat als onvoldoende, voldoende of 
niet te beoordelen is beoordeeld, naar leservaring, voor de periode 2014-2015 tot en met 
2016-2017* (n=4.715) 

 

Leservaring 

<1 jaar 1-2 
jaar 

3-9 
jaar 

10-19 
jaar 

20-29 
jaar 

>=30 
jaar 

% % % % % % 

De leerlingen 
maken efficiënt 
gebruik van de 
onderwijstijd. 

Onvoldoende 22 14 12 11 12 13 

Voldoende 77 86 88 89 88 87 

Nvt 1 0 0 0 0 0 

De leerlingen zijn Onvoldoende 32 22 15 15 17 19 
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actief betrokken Voldoende 67 77 85 84 83 80 

Nvt 1 0 0 0 0 0 
* Significante verschillen ten opzichte docenten die minder dan een jaar ervaring hebben zijn 
vetgedrukt  
 
 
Leraren met een eerstegraadsopleiding krijgen voor een aantal indicatoren minder 
vaak de beoordeling onvoldoende.  

Tabel 4.1.5 Percentage lessen in het voortgezet onderwijs dat als onvoldoende, 
voldoende of niet te beoordelen is beoordeeld, naar opleiding, voor de periode 
2014-2015 tot en met 2016-2017* (n=4.715) 

 

Opleiding 
Lerarenopl. 1ste 

graads Overig 

% % 

De leerlingen krijgen een 
begrijpelijke uitleg 

Onvoldoende 4 6 

Voldoende 82 82 

Nvt 13 12 

De leraren stemmen de instructie 
af op verschillen tussen leerlingen 

Onvoldoende 50 54 

Voldoende 23 25 

Nvt 27 21 

De leraren stemmen de 
verwerking af op verschillen 
tussen leerlingen 

Onvoldoende 50 57 

Voldoende 24 23 

Nvt 26 21 

* Significante verschillen zijn vetgedrukt  
 
 

4.2 Ondersteuning 
Bijna negen op de tien scholen volgt systematisch de vorderingen van de leerlingen 
aan de hand van genormeerde toetsen.  
 
Tabel 4.2.1 Aantal en percentage scholen dat systematisch de vorderingen van leerlingen 
volgt 
 n % 

De school volgt systematisch de 
vorderingen van de leerlingen aan de 
hand van genormeerde toetsen. 

Slecht 0 0,0 

Onvoldoende 15 11,1 

Voldoende 109 80,7 

Goed 11 8,1 

Totaal 135 100,0 

 
Vrijwel alle scholen worden voldoende beoordeeld op het planmatig uitvoeren van 
ondersteuning.  
 
Tabel 4.2.2 Aantal en percentage scholen dat ondersteuning planmatig uitvoert 

 n % 

De school voert de ondersteuning 
planmatig uit. 

Slecht 0 0,0 

Onvoldoende 4 2,9 
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Voldoende 111 81,6 

Goed 21 15,4 

Totaal 136 100,0 

 
Lang niet altijd worden er door scholen opbrengstdoelen vastgesteld om zo hiaten 
weg te werken.  
 
Tabel 4.2.3 Aantal en percentage scholen waar leraren doelen vaststellen op basis van 
analyse 

 n % 

De school heeft op het niveau van de 
leerling of een groepje leerlingen 
opbrengstdoelen bepaald die gericht zijn 
op het wegwerken van hiaten. 

Nee 34 25,4 

Ja 100 74,6 

Totaal 134 100,0 

 
Wanneer dit wel gebeurt, zijn deze doelen in de meeste gevallen niet te vertalen 
naar tussendoelen.  
 
Tabel 4.2.4 Aantal en percentage scholen waar de doelen te vertalen zijn in tussendoelen 
 n % 
De doelen zijn te vertalen in 
tussendoelen. 

Nee 95 70,9 
Ja 39 29,1 
Totaal 134 100,0 

 
Bij een deel van de scholen worden leerlingen actief betrokken bij het stellen van 
doelen.  
 
Tabel 4.2.5 Aantal en percentage scholen waar leerlingen actief betrokken worden bij het 
stellen van doelen 

 n % 

De leerlingen worden actief betrokken bij 
het stellen van doelen. 

Nee 80 59,7% 

Ja 54 40,3% 

Totaal 134 100,0% 

 

4.3 Opbrengstgericht werken 
Onderstaande tabel toont scores op de indicatoren die betrekking hebben op 
opbrengstgericht werken. Deze zijn op afdelingsniveau beoordeeld. Ook zijn in deze 
tabel somscores opgenomen: Afdelingen die voor alle indicatoren minstens als 
voldoende beoordeeld worden. Bij deze somscores zijn alleen afdelingen 
meegenomen die een geldige score hebben op alle onderliggende indicatoren. 
 
Tabel 4.3.1 Percentage afdelingen dat in voldoende mate opbrengstgericht werkt in de 
periode 2014/2015-2016/2017* (n 2016/2017=135) 

 
2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

De school volgt systematisch de vorderingen van de 
leerlingen aan de hand van genormeerde toetsen. 81 88 89 

De school bepaalt wat de onderwijs- en 
ondersteuningsbehoefte is van individuele of groepen 
leerlingen. 

93 94 96 

De school evalueert systematisch de opbrengsten. 96 93 94 
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De school evalueert systematisch het 
onderwijsproces. 83 78 87 

Alle vier indicatoren voldoende 63 65 75 

De school heeft doelen gesteld die erop gericht zijn 
om achterstanden te bestrijden. - 63 74 

De leraren gebruiken bij de vormgeving van hun 
onderwijs de analyse van de prestaties van de 
leerlingen. 

- 22 38 

De school voert de ondersteuning planmatig uit. 95 95 97 
De school werkt doelgericht aan de kwaliteit van de 
opbrengsten. 77 92 93 

De school werkt doelgericht aan de verbetering van 
het onderwijsproces. 77 84 90 

Alle negen indicatoren voldoende - 14 28 

* Significante verschillen ten opzichte van het eerdere schooljaar zijn vetgedrukt  
 
 
Schoolleiders zijn ook gevraagd naar hun beeld over opbrengstgericht werken op 
hun school. Hieronder wordt de respons op deze vragen weergegeven.  
 
Tabel 4.3.2 Oordeel schoolleiders over opbrengstgericht werken op de eigen school in 
2016/2017 (n=112) 
  % 

Slecht 0 

Onvoldoende 10 

Voldoende 72 

Goed 18 

 
 

Tabel 4.3.3 Percentage schoolleiders dat aangeeft een visie te 
hebben ontwikkeld op opbrengstgericht werken (n=112) 

 % n 

Ja 83,9 94 

Nee 16,1 18 
 

 
De inspectie hanteert de volgende definitie voor opbrengstgericht werken: Het 
systematisch en doelgericht werken aan het maximaliseren van prestaties. Voor de 
volgende vraag is dit ook meegedeeld aan de schoolleiders die de vraag 
beantwoordden. 
 
Tabel 4.3.4 Percentage schoolleiders dat aangeeft dat de school een definitie van 
opbrengstgericht werken hanteert die overeenkomt met die van de inspectie 
(n=109) 

 % n 

Ja 75,0 84 

Nee 25,0 25 
 

In onderstaande tabel wordt schoolleiders gevraagd naar verschillende aspecten van 
opbrengstgericht werken.  
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Tabel 4.3.5 Beoordeling van de schoolleiders over de kwaliteit van de volgende 
aspecten voor opbrengstgericht werken op hun vestigingen (n=112) 

 % n 

Visie en beleid: Wat is onze visie op 
onderwijs en op OGW? Wat verwachten 
we van onze leerlingen? Welke 
opbrengsten vinden we belangrijk? 
Welke doelen hebben we en hebben we 
die vastgelegd en gecommuniceerd? 

Slecht 0,9 1 

Onvoldoende 15,2 17 

Voldoende 53,6 60 

Goed 30,4 34 

Weet niet 0,0 0 

Sturing en organisatie: Hoe organiseren 
wij OGW systematisch? Hoe gaan we om 
met onze kwaliteitscyclus (de PDCA-
cyclus)? Hoe planmatig sturen we de 
organisatie aan om meer 
opbrengstgericht te werken? 

Slecht 0,0 0 

Onvoldoende 15,2 17 

Voldoende 46,4 52 

Goed 36,6 41 

Weet niet 1,8 2 

Onderwijsproces: Welke verwachtingen 
en doelen stellen onze leraren aan hun 
leerlingen? Hoe weten ze waar de 
leerlingen staan en waar ze de leerlingen 
naartoe willen brengen? Hoe werken ze 
aan het realiseren van de doelen? 

Slecht 0,0 0 

Onvoldoende 4,5 5 

Voldoende 68,8 77 

Goed 26,8 30 

Weet niet 0,0 0 

Instrumenten: Hoe volgen wij onze 
leerlingen? Welke (meet)instrumenten 
gebruiken we? Welke resultaten 
verzamelen wij en welke analyses 
maken we? 

Slecht 0,0 0 

Onvoldoende 4,5 5 

Voldoende 50,0 56 

Goed 45,5 51 

Weet niet 0,0 0 

Kennis en vaardigheden: Wat weten wij 
van onze eigen normen, van de 
inspectienormen en van succesvolle 
praktijken? Hoe zijn onze vaardigheden 
als het gaat om informatie verzamelen, 
analyseren en interpreteren? 

Slecht 0,0 0 

Onvoldoende 9,8 11 

Voldoende 54,5 61 

Goed 34,8 39 

Weet niet 0,9 1 

Cultuur: Hoe belangrijk vinden wij 
prestaties? Hoe werken wij aan een 
resultaatgerichte en open 
aanspreekcultuur? Hoe ondersteunen wij 
elkaar? Hoe reflecteren we op ons eigen 
werk? Hoe spreken wij elkaar aan? 

Slecht 0,0 0 

Onvoldoende 12,5 14 

Voldoende 59,8 67 

Goed 27,7 31 

Weet niet 0,0 0 
 

4.4 Schoolklimaat 
Een groot gedeelte van de leerlingen voelt zich veilig op school. Voor deze conclusie 
zijn voornamelijk externe bronnen gebruikt, waarnaar in het sectorhoofdstuk zelf 
verwijzingen zijn te vinden.  
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Bij de vertrouwensinspecteurs komen meldingen binnen over problemen met 
betrekking tot het schoolklimaat. Onderstaande tabel toont de gegevens waar figuur 
3.4a gebaseerd is.  
  
Tabel 4.4.1 Aantal meldingen bij vertrouwensinspecteurs voor het voortgezet 
onderwijs in 2016/2017 (n=602) 

Seksueel 
misbruik  

Seksuele 
intimidatie  

Psychisch 
geweld 

Fysiek 
geweld 

Discrimi-
natie 

Radicali-
sering 

Overig Totaal 

49 100 286  119 17 0 31 602 
Bron: Inspectie van het Onderwijs, 2018 
 
Scholen zijn verplicht over een meldcode te beschikken. Schoolleiders zijn bevraagd 
over de aanwezigheid, het gebruik van en de gevolgen van het gebruik van de 
meldcode.  
 
Tabel 4.4.2 Percentage schoolleiders dat aangeeft dat de school beschikt over 
een meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling (n=112) 

 % n 

Ja, namelijk.. 96,4 108 

Nee 3,6 4 
 

Tabel 4.4.3 Percentage schoolleiders dat aangeeft dat de meldcode in het 
afgelopen schooljaar (2015-2016) op de school is toegepast (n=108) 

 % n 
Ja, de meldcode is toegepast, maar er heeft geen 
melding plaatsgevonden 16,7 18 

Ja, de meldcode is toegepast en dat heeft geleid tot een 
melding 44,4 48 

Nee 30,6 33 

Weet ik niet 8,3 9 
 

 

Tabel 4.4.4 Aantal meldingen in het vorige schooljaar (2015-2016) in het kader 
van de meldcode volgens schoolleiders (n=66) 

 % n 

Geen 25,8 17 

1 melding 36,4 24 

Meer dan 1 melding 30,3 20 

Weet ik niet 7,6 5 
 

 
Daarnaast hebben schoolleiders een aantal vragen beantwoord over 
burgerschapsonderwijs op hun school. Hieronder wordt weergegeven hoe vaak 
bepaalde thema’s de aandacht krijgt op de school.  
 
Tabel 4.4.5 Frequentie waarmee onderstaande thema’s aandacht krijgen op de 
school volgens schoolleiders (n=112) 

 % n 
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Leren over andere culturen 

Nee, krijgt geen aandacht 0,0 0 

Ja, eens of enkele keren 
per jaar 9,8 11 

Ja, ongeveer maandelijks 32,1 36 

Ja, ongeveer wekelijks 46,4 52 

Ja, elke dag 11,6 13 

Leren over basiswaarden 

Nee, krijgt geen aandacht 0,0 0 

Ja, eens of enkele keren 
per jaar 4,5 5 

Ja, ongeveer maandelijks 8,9 10 

Ja, ongeveer wekelijks 33,0 37 

Ja, elke dag 53,6 60 

Godsdienstige en 
levensbeschouwelijke 
waarden en kennis 

Nee, krijgt geen aandacht 3,6 4 

Ja, eens of enkele keren 
per jaar 16,1 18 

Ja, ongeveer maandelijks 15,2 17 

Ja, ongeveer wekelijks 48,2 54 

Ja, elke dag 17,0 19 
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5 Sturing op kwaliteit 

Scholen en besturen moeten sturen op de kwaliteit van het onderwijs dat ze 
aanbieden. Over deze sturing worden in dit hoofdstuk gegevens gepresenteerd. In 
het tabellenboek zijn nog aanvullende gegevens en voor sommige indicatoren nog 
meer uitsplitsingen te vinden. 
 

5.1 Sturing op schoolniveau 
Onderstaande tabellen tonen de arrangementen tussen 2013 en 2017. Een stijging 
in het percentage basisarrangementen is zichtbaar.  
 
Tabel 5.1.1 Toezichtarrangementen voortgezet onderwijs op 1 september 2013-2017  

 
1 september 

2013 
1 september 

2014 
1 september 

2015 
1 september 

2016 
1 september 

2017 

% % % % % 
Basis 89,9 92,7 95,2 95,7 97,3 
Zwak 9,5 7,0 4,4 4,3 2,4 
Zeer zwak 0,9 0,6 0,3 0,0 0,3 

Totale n 2.730 2.705 2.773 2.757 2.746 
 
De stand van zaken in het praktijkonderwijs is vrijwel onveranderd ten opzichte van 
vorig schooljaar: Er is een afdeling die geen basisarrangement heeft.  
 
Tabel 5.1.2 Toezichtarrangementen praktijkonderwijs op 1 september 2013-2017 

 
1 september 

2013 
1 september 

2014 
1 september 

2015 
1 september 

2016 
1 september 

2017 

% % % % % 
Basis 97,4 98,2 98,2 99,4 99,4 
Zwak 2,6 0,6 1,2 0,6 0,6 
Zeer zwak 0,0 1,2 0,6 0,0 0,0 

Totale n 168 168 168 165 166 
 
Voor 2016 en 2017 zijn de arrangementen uitgesplitst naar een beperkt aantal 
schoolkenmerken. 
 
Tabel 5.1.3 Arrangementenverdeling naar onderwijssoort 

 

Jaar (peildatum 1 sept.) 

2016 2017 

Basis Zwak Zeer 
zwak Totaal Basis Zwak Zeer 

zwak Totaal 

% % % n % % % n 

Vmbo-b 96,2 3,8 0,0 473 97,4 2,2 0,4 461 

Vmbo-k 95,3 4,7 0,0 485 97,7 1,7 0,6 471 

Vmbo-gt 95,3 4,6 0,1 782 97,7 2,0 0,3 795 

Havo 95,2 4,8 0,0 501 95,4 4,2 0,4 501 

Vwo 96,5 3,5 0,0 516 98,1 1,9 0,0 518 

Totaal 95,6 4,3 0,0 2.757 97,3 2,4 0,3 2.746 
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Tabel 5.1.4 Arrangementenverdeling naar provincie 

 

Jaar (peildatum 1 sept.) 

2016 2017 

Basis Zwak Zeer 
zwak Totaal Basis Zwak Zeer 

zwak Totaal 

% % % n % % % n 

Groningen 88,3 11,7 0,0 103 98,2 1,8 0,0 109 

Friesland 99,3 0,7 0,0 144 95,9 3,4 0,7 146 

Drenthe 97,7 2,3 0,0 86 97,5 2,5 0,0 80 

Overijssel 93,3 6,7 0,0 210 96,6 2,4 1,0 205 

Flevoland 92,4 7,6 0,0 79 85,5 13,2 1,3 76 

Gelderland 98,1 1,9 0,0 321 99,4 0,6 0,0 319 

Utrecht 93,8 6,2 0,0 194 97,9 2,1 0,0 194 

Noord-Holland 92,9 6,9 0,2 422 96,7 3,1 0,2 422 

Zuid-Holland 95,7 4,3 0,0 608 96,7 2,9 0,3 613 

Zeeland 98,4 1,6 0,0 61 100,0 0,0 0,0 61 

Noord-Brabant 97,8 2,2 0,0 368 98,9 0,5 0,5 366 

Limburg 98,8 1,2 0,0 161 98,7 1,3 0,0 155 

Totaal 95,6 4,3 0,0 2.757 97,3 2,4 0,3 2.746 
 

 
Kleinere afdelingen krijgen minder vaak een basisarrangement toegekend. 
 
Tabel 5.1.5 Arrangementenverdeling naar afdelingsgrootte 

 

Jaar (peildatum 1 sept.) 

2016 2017 

Basis Zwak Zeer 
zwak Totaal Basis Zwak Zeer 

zwak Totaal 

% % % n % % % n 

1-75 94,4 5,4 0,2 569 96,6 3,0 0,4 559 

76-150 94,9 5,1 0,0 722 96,9 2,8 0,3 705 

151-300 95,8 4,2 0,0 811 97,1 2,2 0,6 804 

>300 97,7 2,3 0,0 568 98,3 1,7 0,0 572 

Totaal 95,7 4,3 0,0 2.670 97,2 2,5 0,3 2.640 

 
 
De onderwijsinspectie heeft afdelingen beoordeeld op een aantal indicatoren die 
samenhangen met kwaliteitszorg. Hieronder worden de resultaten weergegeven.  
 

Tabel 5.1.6 Percentage afdelingen waar de kwaliteitszorg voldoende is in de periode 
2014/2015-2016/2017* (n 2016/2017=137) 

 2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

De school evalueert systematisch de opbrengsten. 96 93 94 
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De school werkt doelgericht aan de kwaliteit van de 
opbrengsten. 77 92 93 

De school evalueert systematisch het onderwijsproces. 83 78 87 

De school werkt doelgericht aan de verbetering van het 
onderwijsproces. 77 84 90 

De school borgt de kwaliteit van het onderwijsproces. 45 48 60 

* Significante verschillen ten opzichte van het voorafgaande jaar zijn vetgedrukt  
 
 

5.2 Sturing op bestuursniveau 
Onderstaande tabel toont hoeveel besturen een (zeer) zwakke afdeling onder zich 
hebben. Dit aandeel is afgenomen ten opzichte van vorig jaar.  
 
Tabel 5.2.1 Toezichtarrangementen op bestuursniveau (n 2017=340) 

  

Jaar (peildatum 1 sept.) 

2016 2017 

% n % n 
Geen zwakke of zeer 
zwakke afdeling 82,9 277 86,2 293 

Minstens een zwakke of 
zeer zwakke afdeling 17,1 57 13,8 47 

Totaal 100,0 334 100,0 340 
 

 
Hieronder worden de financiële kengetallen weergegeven, die op bestuursniveau 
zijn.  
 
Tabel 5.2.2 Ontwikkeling financiële kengetallen in het voortgezet onderwijs in de periode 
2012-2019* 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Rentabiliteit % 1,2 3,2 0,0 1,3 0,7 -0,3 0,2 -0,7 
Solvabiliteit 0,57 0,60 0,60 0,61 0,63 0,61 0,61 0,63 
Liquiditeit 1,23 1,44 1,46 1,61 1,70 1,61 1,64 1,63 

* Cursief: prognoses uit continuïteitsparagraaf 
Bron: DUO, 2017 
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6 Groen onderwijs 

6.1 Leerlingenpopulatie 
Een deel van de leerlingenpopulatie in het vmbo kiest voor een groene afdeling. 
Onderstaande tabel geeft aan om welk percentage het gaat.  
 
Tabel 6.1.1 Percentage leerlingen dat in leerjaar drie ingeschreven staat op een aoc, 
2016/2017 (n=102.854)  
 Vmbo-b Vmbo-k Vmbo-gt Totaal 

% % % % 
Groen 13,0 10,0 5,1 8,0 

Totale n 20.383 28.970 53.501 102.854 

6.2 Arrangementen 
Hieronder wordt specifiek voor de groene afdelingen weergegeven welk deel een 
basisarrangement heeft. Figuur 3.6a in het sectorhoofdstuk is hierop gebaseerd.  
 
Tabel 6.2.1 Toezichtarrangementen groen onderwijs naar schoolsoort op 1 september 2015-
2017 
 1 september 

2015 
1 september 

2016 
1 september 

2017 
% % % 

Vmbo-basis Basis 98,5 100,0 100,0 
Zwak 1,5 0,0 0,0 
Zeer zwak 0,0 0,0 0,0 

Vmbo-kader Basis 97,1 97,0 100,0 
Zwak 2,9 3,0 0,0 
Zeer zwak 0,0 0,0 0,0 

Vmbo-g/t Basis 83,6 89,9 95,7 
Zwak 16,4 10,1 4,3 
Zeer zwak 0,0 0,0 0,0 

Totaal groen Basis 93,1 95,5 98,5 
Zwak 6,9 4,5 1,5 
Zeer zwak 0,0 0,0 0,0 

Totale n 203 205 205 

6.3 Slagingspercentage 
Onderstaande tabel toont de slagingspercentages van leerlingen op groene 
afdelingen, vergeleken met leerlingen op reguliere afdelingen.  
 
Tabel 6.3.1 Slaagpercentage naar schoolsoort in het groene en overige onderwijs in 2016 en 
2017* (n groen 2017=8.366) 

 
2016 2017 

% % 

Basisberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Overig 97,7 98,0 

Groen 98,2 98,6 

Kaderberoepsgerichte 
leerweg vmbo 

Overig 95,8 96,1 

Groen 95,3 95,3 

Gemengde/theoretische 
leerweg vmbo 

Overig 94,1 92,8 

Groen 94,1 92,4 
* Gegevens 2017 voorlopig 
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7 Bijlagen 

7.1 Representativiteit 
 
Indicatoren 
 
Onderwijssoort 

  Observed N Expected N Residual 
Vmbo-b 26 23,8 2,2 
Vmbo-k 22 24,2 -2,2 
Vmbo-gt 38 38,4 -0,4 
Havo 25 25,7 -0,7 
Vwo 27 26,0 1,0 
Total 138     

 

Test Statistics 

  Onderwijssoort 
Chi-Square ,470a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,976 

 
 

Afdelingsgrootte 

  Observed N Expected N Residual 
1 <100 38 44,5 -6,5 
2 100-250 62 55,0 7,0 
3 250-500 31 33,2 -2,2 
4 >=500 7 5,3 1,7 
Total 138     

 

Test Statistics 

  Afdelingsgrootte 
Chi-Square 2,518a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,472 

 
 

Stedelijkheid 

  Observed N Expected N Residual 
Zeer sterk stedelijk 36 32,6 3,4 
Sterk stedelijk 47 47,2 -0,2 
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Matig stedelijk 30 24,8 5,2 
Weinig stedelijk 17 25,1 -8,1 
Niet stedelijk 8 8,4 -0,4 
Total 138     

 

Test Statistics 

  Stedelijkheid 
Chi-Square 4,107a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,392 

 
 

Regio 

  Observed N Expected N Residual 
Noord 16 17,5 -1,5 
Oost 21 26,3 -5,3 
Midden 69 65,2 3,8 
Zuid 32 29,0 3,0 
Total 138     

 

Test Statistics 

  Regio 
Chi-Square 1,753a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,625 

 
 

Denominatie 

  Observed N Expected N Residual 
Openbaar 28 37,1 -9,1 
Rooms-katholiek 25 29,0 -4,0 
Protestants-christelijk 33 22,8 10,2 
Overig bijzonder 52 49,1 2,9 
Total 138     

 

Test Statistics 

  Denominatie 
Chi-Square 7,548a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,056 

 
 
 
Schoolleidersvragenlijst 
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Vestigingsgrootte, excl pro 

  Observed N Expected N Residual 
< 300 12 17,5 -5,5 
300 tot 670 35 35,8 -0,8 
670 tot 1000 22 22,4 -0,4 
1000 tot 1500 27 24,3 2,7 
>= 1500 16 11,9 4,1 
Total 112     

 
Test Statistics 

  
Vestigingsgrootte, excl 

pro 
Chi-Square 3,488a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,480 

 
 
Stedelijkheid 

  Observed N Expected N Residual 
Zeer sterk stedelijk 29 29,1 -0,1 
Sterk stedelijk 40 37,8 2,2 
Matig stedelijk 22 18,6 3,4 
Weinig stedelijk 14 19,7 -5,7 
Niet stedelijk 7 6,8 0,2 
Total 112     

 

Test Statistics 

  Stedelijkheid 
Chi-Square 2,392a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,664 

 
 
Regio 

  Observed N Expected N Residual 
Noord 15 15,4 -0,4 
Oost 18 20,4 -2,4 
Midden 52 54,0 -2,0 
Zuid 27 22,3 4,7 
Total 112     

 

Test Statistics 



 
 

 

 Pagina 41 van 42 

 

  Regio 
Chi-Square 1,342a 
Df 3 
Asymp. Sig. 0,719 

 
 
Denominatie 

  Observed N Expected N Residual 
Openbaar 25 29,9 -4,9 
Rooms-katholiek 22 23,4 -1,4 
Protestants-christelijk 25 19,8 5,2 
Overig bijzonder 40 39,0 1,0 
Total 112     

 
Test Statistics 

  Denominatie 
Chi-Square 2,295a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,514 

 
 
Lesobservaties 
 
 
Vestigingsgrootte, excl pro 

  Observed N Expected N Residual 
< 300 11 17,7 -6,7 
300 tot 670 34 36,2 -2,2 
670 tot 1000 22 22,6 -0,6 
1000 tot 1500 30 24,6 5,4 
>= 1500 16 12,0 4,0 
Total 113     

 
Test Statistics 

  
Vestigingsgrootte, excl 

pro 
Chi-Square 5,218a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,266 

 
 
Stedelijkheid 

  Observed N Expected N Residual 
zeer sterk stedelijk 30 29,4 0,6 
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sterk stedelijk 40 38,1 1,9 
matig stedelijk 23 18,8 4,2 
weinig stedelijk 14 19,8 -5,8 
 niet stedelijk 6 6,9 -0,9 
Total 113     

 
Test Statistics 

  Stedelijkheid 
Chi-Square 2,895a 
df 4 
Asymp. Sig. 0,576 

 
 

Regio 

  Observed N Expected N Residual 
Noord 14 15,5 -1,5 
Oost 17 20,5 -3,5 
Midden 53 54,4 -1,4 
Zuid 29 22,5 6,5 
Total 113     

 
Test Statistics 

  Regio 
Chi-Square 2,673a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,445 

 
 
Denominatie 

  Observed N Expected N Residual 
Openbaar 24 30,2 -6,2 
Rooms-katholiek 22 23,6 -1,6 
Protestants-christelijk 28 19,9 8,1 
Overig bijzonder 39 39,3 -0,3 
Total 113     

 
Test Statistics 

  Denominatie 
Chi-Square 4,620a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,202 
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